
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Augusto Cesar da Costa Dias, pai 
do servidor Sandro Carepa Dias, ocorrido em 06 de junho de 2022, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa 
da família, do servidor Sandro Carepa Dias, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, matrícula nº 5935782/2, lotado no Núcleo de Controle 
Interno, no período de 06 de junho de 2022 a 13 de junho de 2022, con-
forme certidão de óbito nº 065656 01 55 2022 4 00456 132 0177967 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2022. 
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 814357

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos proces-
sos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso III, 
e 131 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do 
Estado do Pará, para comparecer à sede do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará, localizado à Avenida Alcindo Cacela, 1962, Nazaré, 
Belém-PA, CEP 55.040-020, com o objetivo de tomar ciência da conclusão 
de seus respectivos processos administrativos:

N° Nº DO PROCESSO IGEPREV INTERESSADO(A) TIPO DE PROCESSO
1 2020/972785 DULCINEIA MACIEL BRANDAO SOUZA PENSÃO/INDEFERIMENTO
2 2021/475294 NILZA JOSEPHA DE MELLO MACHADO PENSÃO/INDEFERIMENTO
3 2021/452098 PETERSON TIAGO ZUMERO GARCIA LISBOA PENSÃO/INDEFERIMENTO
4 2021/473952 BENEDITA MENDES DA SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO
5 2020/654449 OTAVIO DOS SANTOS COSTA PENSÃO/INDEFERIMENTO

6 2020/709935 DEOCELINA MONTEIRO DA SILVA BARBOSA PENSÃO/INDEFERIMENTO

7 2020/215705 JURANDIR TRINDADE SANTOS PENSÃO/INDEFERIMENTO
8 2021/269481 SONIA LUCIA GONÇALVES DE VILHENA PENSÃO/INDEFERIMENTO
9 2014/14267 PEDRO VINICIUS SARMENTO DA SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO
10 2021/589515 PAULO NOGUEIRA FRANCO PENSÃO/INDEFERIMENTO
11 2018/327950 ROSELI DOS SANTOS MAUÉS PENSÃO/INDEFERIMENTO
12 2021/510651 ANA ALICE BENTES DIAS PENSÃO/INDEFERIMENTO
13 2022/271387 PAULO CESAR GOULART SENA JUNIOR PENSÃO/INDEFERIMENTO

14 2015/433898 MARIA PAULA BASTOS ANDRADE DA CONCEIÇÃO PENSÃO/INDEFERIMENTO

15 2021/194686 HELENA DE NAZARE SANTOS DE MOURA PENSÃO/INDEFERIMENTO
16 2020/678647 AGUINALDO DANTAS DE SOUZA PENSÃO/INDEFERIMENTO
17 2020/668554 JESSICA LEONAN LIMA FERREIRA PENSÃO/INDEFERIMENTO
18 2020/729165 ELIENE BASTOS VIDAL PENSÃO/INDEFERIMENTO
19 2022/81234 SONIA DE CASSIA DE MATOS FROES PENSÃO/INDEFERIMENTO
20 2012/239773 LOURIVAL DOS PRASERES LEAO PENSÃO/INDEFERIMENTO
21 2020/741864 ANA LUIZA MACHADO DE ALMEIDA PENSÃO/INDEFERIMENTO

22 2020/741883 BENEDITO MACHADO DE ALMEIDA PENSÃO/INDEFERIMENTO
23 2021/661239 ANTONIO HAVELANGE PIRES GOMES PENSÃO/INDEFERIMENTO
24 2020/141311 MARIA SANTANA DE SOUSA E SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO
25 2021/436655 DARCILENE DA SILVA CONCEIÇÃO PENSÃO/INDEFERIMENTO

26 2021/414471 e
2021/728331 Abraão Cardoso Silva PENSÃO/INDEFERIMENTO

27 2014/26839 Nazare do Socorro Leão de Nazare PENSÃO/INDEFERIMENTO
28 2022/12128 IVANILDA RAMOS DA SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO
29 2021/749884 MAY PONTES TEIXEIRA PENSÃO/INDEFERIMENTO
30 2020/606115 ANTONIA AUCICLEIDE NORONHA MOTA PENSÃO/INDEFERIMENTO
31 2021/743613 Miraci Lopes Simões PENSÃO/INDEFERIMENTO
32 2019/435432 Jose Ricardo Miranda Araujo PENSÃO/INDEFERIMENTO
33 2021/738355 MARIA ANTONIA SILVA DE OLIVEIRA PENSÃO/INDEFERIMENTO
34 2021/629114 MARIA ALEXANDRE DA SILVA MUNHOZ PENSÃO/INDEFERIMENTO
35 2021/948161 GRACA MARIA MUNIZ BATISTA PENSÃO/INDEFERIMENTO
36 2021/1100446 Ricardo Gabriel Monteiro da Silva PENSÃO/INDEFERIMENTO

37 2020/624480 Joaquim Teixeira de Mesquita PENSÃO/INDEFERIMENTO

38 2021/647248 Marinho Cardoso de Oliveira PENSÃO/INDEFERIMENTO

39 2021/810471 Gesiane Nonato de Oliveira PENSÃO/INDEFERIMENTO

40 2021/343045 Aguinaldo Boaventura dos Santos PENSÃO/INDEFERIMENTO

41 2018/496182 DILMA MARQUES FARIAS PENSÃO/INDEFERIMENTO

42 2015/551032 Francisco Dantas de Souza PENSÃO/INDEFERIMENTO

43 2021/1054063 SONIA MARIA GONÇALVES DA SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO

44 2021/1454268 ISABELA SCERNI PANTOJA PENSÃO/INDEFERIMENTO

45 2013/54834 Jose Maria Guimarães Carvalho PENSÃO/INDEFERIMENTO

46 2018/238379 Arlan Victor Guidão Nascimento PENSÃO/INDEFERIMENTO

47 2022/241505 RAIMUNDA NONATA DE SOUSA
NASCIMENTO PENSÃO/INDEFERIMENTO

48 2020/813809 Messias Loiola de Almeida PENSÃO/INDEFERIMENTO

49 2021/727535 Aline Cristina Cunha da Silva PENSÃO/INDEFERIMENTO

50 2020/955331 EUSILEIDE MORAIS SOUZA PENSÃO/INDEFERIMENTO

51 2020/332843 EUFRAZIO ALVES DE OLIVEIRA PENSÃO/INDEFERIMENTO

52 2022/162922 GABRIEL SOUZA MEIRELES PENSÃO/INDEFERIMENTO

53 2022/162844 MARIA MARIANA SOUZA MEIRELES PENSÃO/INDEFERIMENTO

54 2022/54737 MARIA DE JESUS XAVIER MIRANDA PENSÃO/INDEFERIMENTO

55 2019/117489 OLGA DE FATIMA LOBO NOBRE PENSÃO/INDEFERIMENTO

56 2019/548815 RAQUER DA SILVA MARQUES DOS
ANJOS PENSÃO/INDEFERIMENTO

57 2021/1272947 SAID SALDANHA E SILVA PENSÃO/INDEFERIMENTO

58 2020/990839 Leandro Souza de Jesus PENSÃO/INDEFERIMENTO

59 2021/851971 FLAVIA SOARES MONTEIRO PENSÃO/INDEFERIMENTO

60 2020/450297 Nivaldo Ferreira de Oliveira PENSÃO/INDEFERIMENTO

61 2021/900193 MARILIA KELLY DA SILVA CRUZ PENSÃO/INDEFERIMENTO

62 2021/591008 MANOEL MIRANDA E SILVA FILHO PENSÃO/INDEFERIMENTO

63 2021/755567 Essandro Viegas Silva PENSÃO/INDEFERIMENTO

64 2021/703928 ANTÔNIO SEABRA LEITE PENSÃO/INDEFERIMENTO

65 2021/742165 PEDRO CORREA DOS SANTOS PENSÃO/INDEFERIMENTO

66 2021/94305 Maria Pereira Maia PENSÃO/INDEFERIMENTO

67 2021/602920 TEREZINHA DE FÁTIMA LISBOA PENSÃO/INDEFERIMENTO

68 2021/1222897 JULIANA LEAO SANTOS PENSÃO/INDEFERIMENTO

69
2019/584860 e
2021/1019361 RAIMUNDA PANTOJA DE SOUZA PENSÃO/INDEFERIMENTO

70 2020/470025 RAIMUNDO CANDIDO ARAUJO PENSÃO/INDEFERIMENTO

71 2021/1048511 LENORA CARLA COOREA ALVES PENSÃO/INDEFERIMENTO

72 2021/915585 MARINA DE ABREU DOS SANTOS PENSÃO/INDEFERIMENTO

73
2021/948229 E
2020/993492 VERA LUCIA FONSECA DE JESUS PENSÃO/INDEFERIMENTO

74 2021/376490 SARILENE DE OLIVEIRA DO CARMO DIAS PENSÃO/INDEFERIMENTO

75
2021/1116259 e

2022/58642 GLEISSON DA CRUZ VINHOTE PENSÃO/INDEFERIMENTO

76 2019/123981 Agatha Vitoria Martins da Silva PENSÃO/INDEFERIMENTO

Belém, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Ata de Reunião de Trabalho
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

Reunião solicitada 
por:

Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes 

da Silva
Tipo de reunião: Extraordinária

Condução: Carlos Esteves Redator da Ata: Alessandra Martins

Participantes:

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva – Presidente do IGEPREV
Camila Busarello – Diretora de Previdência do IGEPREV

Marlon José Ferreira de Brito – Procurador Autárquico do IGEPREV
Keila Andreane Corrêa da Silva – Técnica Previdenciária A do IGEPREV 

Antônio Cristhiano Braga Guimarães – Técnico de Administração e Finanças do IGEPREV


